Οὐδὲν λέγεις, ἔφη ὁ Γλ.] Nihil est, inquit, quod nobis dici hoc investigandum esse: promisisti enim te ipsum hoc esse facturum. Respicit ad illa Socratis libr. II. c. 10. δέδοικα γὰρ, μὴ οὐδ' ὅσιον ἢ παραγενόμενον δικαιοσύνη κληρονομήν ἀπαγορεύειν καὶ μὴ βοήθειν εἰσιμπέοντα καὶ δυνάμενον φθγγεῖσθαι. — χρῆ δὲ καὶ ὑμᾶς ξυλλαμβάνειν, i. e. quactionis esse participes et adiutores. v. Sympos. p. 218. D. Xenoph. Mem. II. 2. 12. II. 2. 32.

E. Οὐκοῦν ὅ τι ἂν αὐτῶν —] Nonne si quid istorum in ea invenerimus, id quod reliquum est illud erit, quod non-

dum investigatum et inventum fuerit?

P. 428. Ὡςπερ τοίνυν ἄλλων τινῶν —] Hoc dicit: Si de quattuor rebus unam aliquam investigantes illam ipsam, quae quaereretur, primum reperissemus; desiderio nostro continuo satisfactum esset, neque amplius de tribus reliquis partibus disputare cogeremur: sin autem trium reliquarum partium notitiam prius nobis comparassemus, ex hoc ipso colligi posset, quale esset id, quod adhuc desideraretur: manifestum enim foret non aliud iam (εἶτι) illud esse, nisi quod relictum esset necdum investigatum. — ὡσαύτως ζητητέον; videlicet sic, ut modo indicatum est. Sequitur autem Socrates deinde prouder rationem posteriorem, utpote ostensurus, singulas civita-

Καὶ μὲν δὴ πρῶτόν γε μοι δοκεῖ ἐν αὐτῷ κατὰ
 B δῆλον εἶναι ἢ σοφία· καὶ τι ἄτοπον περὶ αὐτὴν φαι-
 νεται. Τί; ἢ δ' ὅς. Σοφὴ μὲν τῷ ὄντι δοκεῖ μοι ἢ
 πόλις εἶναι ἢν διήλθομεν· εὐβουλος γάρ. οὐχί; Ναί.
 Καὶ μὴν τοῦτό γε αὐτό, ἢ εὐβουλία, δῆλον ὅτι ἐπι-
 στήμη τις ἐστίν· οὐ γάρ που ἀμαθία γε, ἀλλ' ἐπι-
 στήμη εὐβουλεύονται. Δῆλον. Πολλαὶ δέ γε καὶ παν-
 τοδαπαὶ ἐπιστήμαι ἐν τῇ πόλει εἰσὶ. Πῶς γὰρ οὐ;
 C Ἀρ' οὖν διὰ τὴν τῶν τεκτόνων ἐπιστήμην σοφὴ καὶ
 εὐβουλος ἢ πόλις προσρητέα; Οὐδαμῶς, ἔφη, διὰ γε
 ταύτην, ἀλλὰ τεκτονική. Οὐκ ἄρα διὰ τὴν ὑπὲρ τῶν
 ξυλίνων σκευῶν ἐπιστήμην βουλευομένην ὡς ἂν ἔχοι
 βέλτιστα, σοφὴ κλητέα πόλις. Οὐ μέντοι. Τί δέ; τὴν
 ὑπὲρ τῶν ἐκ τοῦ χαλκοῦ ἢ τινα ἄλλην τῶν τοιού-
 των; Οὐδ' ἡμτινοῦν, ἔφη. Οὐδὲ τὴν ὑπὲρ τοῦ καρ-

B. Σοφὴ μὲν τῷ ὄντι] Steph. cum Ven. E. Σοφὴ μέντοι δοκεῖ.

C. βουλευομένην ὡς ἂν ἔχοι βέλτιστα] Codd. omnes cum vet. editt. βουλευομένη, quod de coniectura Heindorfi ad Phaedon. p. 37. in βουλευομένην mutavimus. Pro ἔχη ex Par. A. Vat. Θ. Ven. II. Ang. Flor. x. scripsimus ἔχοι, quod etiam Bekk. alique critici nuper restituerunt. Ante πόλις vulgo ἢ adiectum, quod soli Ven. E. Flor. β. γ. n. tenent.

ὑπὲρ τῶν ἐκ τοῦ χαλκοῦ] τοῦ om. Par. DK. Flor. β. Mon. In Flor. a. n. x. est τὴν ὑπὲρ τοῦ χαλκοῦ.

ἀλλὰ γεωργική. Δοκεῖ μοι.] Sic verissime Angel. Vat. m. r. Flor. a. c. n. x. a. β. γ. Par. K. Intelligendum: κλητέα πόλις, agriculturæ perita vocanda est. Vulgo γεωργικήν, quod Bekk., iam ab Astio de errore monitus, non debebat servare.